
 
 

 

 

 

 

   Sbor dobrovolných hasičů 

Rájec pořádal 20. července již 

podruhé v areálu U Antoníčka 

celodenní akci Retro den. 

Návštěvníci viděli na osmdesát 

dva historických vozidel. Mezi 

nimi byly osobní automobily, 

motorky, zemědělská a vojenská 

technika.  Vystavovatelé přijeli 

na svých vozidlech nejen z naší 

obce, ale i z širokého okolí. 

Ocenění získalo nejstarší vozidlo 

Škoda Rapid z roku 1940 z Olšan 

a nejvzdálenější vozidlo Volha, které přijelo z obce Háj ve Slezku.      

Pro nejmenší návštěvníky byl k zabavení připraven skákací hrad, 

malování na obličej, plavba na 

lodičkách po přehradě, kolotoč 

nebo  střelba ze vzduchovky. Při organizaci vypomáhal Sbor 

dobrovolných hasičů Zábřeh, který zajišťoval aktivity na lanovce                   

a připravil pěnu pro děti. Nechyběly ani soutěže pro dospělé. Dále 

vystupovala hudební country skupina Slza Zábřeh a ve večerních 

hodinách kapela Mefisto. Po celý den bylo připraveno bohaté 

občerstvení. 

   Něco z historie: Budova SDH Rájec, která se nachází v areálu                   

U Antoníčka slaví letos padesát let od výstavby. Chata byla 

postavena v akci Z. Dle obrazových fotografií a záznamů v kronikách 

obce procesí věřících s korouhvemi mířila již před desítkami let 

k sošce svatého Antonína Paudánského umístěného ve vitríně na 

vysoké bříze u lesa. U světce, na poutním místě, se věřící modlí            

i dnes. Okolí se však změnilo k nepoznání.  

 

 

 

 

 

Na starých fotkách tu nebývala chata, cesta vedla v místech dnešní 

přehrady kolem potoka.  

   Konaly se zde veselice. Taneční parket se původně nacházel                        

o něco níže. Přes cestu býval stánkový prodej. Později hasiči 

potřebovali vytvořit zázemí pro své akce, a tak se parket přesunul 

na současné místo. 

   Hasiči potřebovali vytvořit zázemí pro prodej. Za pomoci místního 

národního výboru v letech 1971 až 1974 vybudovali spodní část 

budovy a členové sboru dobrovolných hasičů dostavěli chatu do 

současné podoby. Klubem požárníků je nazývána dodnes. 

   V 70. a 80. letech minulého století se v areálu konaly nedělní 

estrády, hasičské soutěže, ale i dětské dny nebo setkání seniorů 

v době, kdy areál nahrazoval chybějící kulturní dům. 

   V té době se nekonaly akce pro mladší, a tak parta chlapců začala 

pořádat sobotní letní karnevaly a areál se začal přetvářet do dnešní 

podoby. Vystupovala zde řada známých kapel např.: Katapult, 

Kabát nebo Tři sestry. Karnevaly a zábavy bývaly dříve 

neodmyslitelnou součástí léta. Akce pro veřejnost se zde konají 

dodnes. Sbor dobrovolných hasičů za pomocí obce zdejší zázemí 

postupně modernizuje. 

   Další červencovou akcí Sboru dobrovolných hasičů Rájec byl 

víkendový hasičský tábor pro děti. Proběhl ve spolupráci se Sborem 

dobrovolných hasičů Klopina. V areálu U Antoníčka od 26. července 

do 28. července připravili členové sborů pro osmnáct rájeckých                   

a dvanáct klopinských dětí aktivity nejen s hasičskou tématikou. 

Účastníci spali společně ve velkém stanu a o jídlo bylo také 

postaráno. Děti odcházely domů s mnoha zážitky, mezi něž patřil  

například hasičský útok, stezka odvahy nebo večerní zpěv při 

kytaře. 
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řírody, všech 

 

ny barvy míchá, a zbarvená  

krajina láká k procházkám po okolí. Doma Vás jistě zahřeje čaj  

Přišel podzim, hrušky zrají, jablka se červenají, vyhlíží se kolotoče a na hody se peče. 

Po velmi horkém létě a jeho dramatickém závěru, při kterém nejen náš kraj postihly povodně, vychází třetí vydání rájeckého 

zpravodaje. 
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Proběhl 2. ročník Retro dne 

Uskutečnil se víkendový tábor 



 

   Volby do zastupitelstev krajů v Česku proběhly 20. září a 21. září. 

Ve volebním okrsku Rájec z celkového počtu 412 oprávněných 

voličů bylo vydáno 177 úředních obálek, z toho bylo 174 platných 

hlasů. Volební účast v  Rájci se v těchto volbách vyšplhala na  

42,96 %. V tabulce je uveden výsledek hlasování voličů v naší obci. 

   17. srpna se konal v areálu U Antoníčka druhý ročník Tour de Bas. 

Akci organizoval SK Rájec, spolek ve spolupráci se Sborem 

dobrovolných hasičů Rájec. Letošního pochodu s basou piv se 

zúčastnilo celkem 12 týmů. Trasa v délce 9,5 km byla pokořena ve 

velmi horkém počasí v neuvěřitelném čase 1 hodina 24 minut.  

   20. září byla započata hokejová sezona LHL 2024/2025 ve 

Sportovní hale B. Modrého v Lanškrouně. Hokejové týmy jsou                 

v první části rozděleny do čtyř skupin podle loňského pořadí. 

Hokejisté  SK Rájec budou bojovat se šesti soupeři. A to s týmem 

Lukavice, Sloni Dolní Morava, Jedlí, Rafani, Horní Čermná                         

a LDM Česká Třebová. 21. září se odehrálo přátelské utkání SK Rájec 

a LDM Česká Třebová s výsledkem 5:4. Příznivci ledního hokeje 

mohou přijet podpořit naše hokejisty SK Rájec, kteří se utkají                  

12. října v době od 15:15 hodin s týmem Horní Čermné. 

Tabulka utkání první části ligy: 

   V neděli 1. září se členové SDH Rájec zúčastnili 2. ročníku 

Memoriálu Marka Pikarta v Bohuslavicích. Soutěže v požárním 

útoku se za naše hasiče v kategorii muži zůčastnila dvě družstva           

a po delší odmlce v kategorii ženy jedno družstvo. Běželo se dle 

pravidel Velké ceny OSH Šumperk Sršeň Cup 2024. Trať byla 

koncipovaná na 2B a vedla do mírně pravotočivé zatáčky. Soutěžící 

měli velkou podporu rájeckých občanů. 

   Ve školním roce 2024/2025 nastoupilo do základní školy 15 žáků, 

kteří se vzdělávají v 1. až 5. ročníku (1. roč. – 3 žáci,  

2. roč. – 4 žáci, 3. roč. – 4 žáci, 4. roč. – 3 žáci, 5. roč. – 1 žák). Do 

školní družiny je přihlášeno 14 účastníků. Ve škole se děti mohou 

přihlásit do těchto kroužků: dramatický, kroužek hry na zobcovou 

flétnu a kroužek anglického jazyka pro 1. a 2. ročník. Dále v naší 

škole mohou žáčci navštěvovat placený kroužek robotiky                               

a keramiky, které vedou volnočasoví pedagogové Domu dětí                       

a mládeže Magnet z Mohelnice.  

   Do mateřské školy je pro letošní školní rok zapsáno 23 dětí.  

   Personální obsazení pracovnic ZŠ a MŠ Rájec je stejné jako 

v loňském školním roce. 

     Ve dnech 17. a 18. září vyhlásilo SDH Rájec ve spolupráci s Obcí 

Rájec sbírku pro oblasti postižené povodněmi. Vybrané věcné dary 

od občanů byly předány dvěma obcím na Jesenicku, 18. září                             

Písečné a 20. září obci Vápenná. Po předání věcí ze sbírky se 

Číslo  Název kandidátní listiny Platné hlasy 

10 SPD, Trikolora, PRO a Svobodní 19 

15 DSZ – ZA PRÁVA ZVÍŘAT 1 

16 PŘÍSAHA občanské hnutí 2 

17 Hlas pro náš kraj, SOCDEM, SproK 0 

29 Koruna Česká (monarch. strana) 2 

39  ANO 2011 69 

48 STAČILO! 1 

51 SPR-REP.STR.ČECH, MORAVY, SLEZ. 1 

52 STAROSTOVÉ PRO OLOMOUCKÝ KRAJ 23 

58 Piráti s podporou 2 

60 Moravané 4 

63 Spojenci24 s vámi 45 

85 Občanská demokratická starna 5 

Jak jsme volili do zastupitelstva 

Olomouckého kraje 

Příznivci piva se zúčastnili srpnového  

Tour de Bas 

Hokejisté opět bojují v LHL 
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Informace z obecního úřadu 

Dobrovolní hasiči soutěžili v Bohuslavicích  

Zprávičky ze Základní školy a Mateřské školy 

Rájec 



 
3/2024 

jednotka SDH a další 

dobrovolníci aktivně zapojili 

do odklízecích prací po 

povodni. Byli jsme od našich 

maminek vybaveni  i bábovkami         

a lívanci, kterými jsme mohli 

pohostit v místě zásahu obyvatele, 

kteří si nemohli                z důvodu 

nefunkčnosti elektrické energie, 

plynu a vody ani uvařit. Byli 

překvapení a vděční.  

   Jednotka SDH Rájec s dobrovolníky byla po celou dobu povodní 

aktivní a zasahovala v Leštině při evakuaci, v Bohuslavicích na 

zpevňování hrází, ve Zvoli na čerpání vody a následně po povodních 

v Rudě nad Moravou a Vápenné. Další jednotliví dobrovolníci se 

zapojovali i v jiných postižených obcích. Nemůžeme opomenout 

také zmínit pomoc v podobě poskytnutí přístřeší evakuovaným 

rodinám z ohrožených obcí.  

   Velice děkujeme všem občanům, dárcům a dobrovolníkům za 

pomoc lidem postiženými povodněmi. 

   Se změnou zimního času bude knihovna v Rájci pro veřejnost 

otevřena každý pátek v době od 17:00 do 19:00 hodin. 

   Florbal pro děti od šesti let: SK Rájec, spolek opět pořádá každé 

úterý od 8. října v kulturním domě v době od 16:45 do  

18:00 hodin. S sebou: přezůvky, florbalovou hokejku a pití.  

   Hrátky pro nejmenší pro děti od 0 do 4 let: SK Rájec, spolek 

bude konat každé pondělí od 4. listopadu v kulturním domě 

v době od 16:00 do 18:00 hodin. Vstupné 20 Kč za dítě, děti SK 

zdarma. 

   SK Rájec, spolek informuje rodiče a občany, že letos nebude  

akce Čerti z réckých lesů. Mikuláše s čerty si musí zajistit jinde. 
 

Rozvrh hrací doby v KD Rájec 2024/2025 

Pondělí: Cvičení nejmenších v době od 16:00 do 18:00 hodin 

Stolní tenis mládež a dospělí od 18:00 do 19:00 hodin 

Úterý:  Florbal mládež v době od 16:45 do 18:00 hodin 

               Florbal dospělí v době od 18:00 do 19:00 hodin 

Středa: Cvičení babičky v době od 17:30 do 18:30 hodin 

Čtvrtek: Florbal dospělí v době od 18:00 do 19:00 hodin 

Pátek až neděle:  po dohodě se správkyní budovy 

Zastupitelstvo obce Rájec po projednání: 

Schvaluje: 

2024.13.1 Navržený upravený program veřejného zasedání. 

2024.13.4 Finanční příspěvek žákům ZŠ Rájec na školní rok 

2024/2025, a to pro každého žáka 1. ročníku 

základní školy ve výši 3 000 Kč a všem ostatním 

žákům základní školy 1 000 Kč. Podmínkou 

poskytnutí příspěvku je evidence žáka v ZŠ Rájec 

k 30. září 2024. Dále bude žákům školy náležet 

příspěvek v částce 10 Kč na každý oběd při účasti 

žáka ve výuce. 

2024.13.6 Uzavření Dodatku č. 1 ke Smlouvě o dílo ze dne 

14. února. 2023 se zhotovitelem Společnost Rájec 

BAK + EVT + LB 2000 a pověření starosty 

k podpisu. 

2024.13.8 Uzavření Smlouvy o spolufinancování projektu                  

a uhrazení spoluúčasti Obce  Rájec na projektu 

SECAP Horní Pomoraví ve výši 10 411  Kč s MAS 

Horní Pomoraví o.p.s. se sídlem Hanušovice, 

Hlavní 137, PSČ 788 33 a pověření starosty 

k podpisu. 

2024.13.9 Uzavření Smlouvy o poskytnutí příspěvku na rok 

2024 ve výši 107 420,30 Kč na zajištění dopravní 

obslužnosti Olomouckého kraje s Koordinátorem 

Integrovaného dopravního sytému Olomouckého 

kraje se sídlem Olomouc – Hodolany, 

Jeremenkova 1211/40b, PSČ 779 00 a pověření 

starosty k podpisu. 

2024.13.10.2 Pověření ředitelky ZŠ Mgr. J. Grünwaldové 

k lepšímu zhodnocení volných prostředků školy 

na spořícím, případně termínovaném účtu                   

u České spořitelny a.s. 

Bere na vědomí: 

2024.13.2 Informace k plnění úkolů z minulého jednání 

2024.13.3 Rozpočtová opatření 

2024.13.5 Změny v oblasti účetnictví a DPH 

2024.13.7 Kanalizace Rájec 

2024.13.10 Různé:    - informace k projektu optické sítě CETIN 

  - diskuzní připomínky a podněty 

Ukládá starostovi a zastupitelům obce: 

1. Zabudování zpomalovacích prvků v ulici od hlavní komunikace 

směrem na horní konec. 

2. Jednání s AOPK Olomouc k přípravě projektu na provedení 

arboristických prací v obci. 

3. Doplnění nového člena kontrolního výboru. 

4. Připravit směrnici k DPH a schválit nové ceníky pro rok 2025. 

5. Zajistit účast Ing. Calábkové na příštím zasedání ZO. Informace ke 

kanalizaci. 

6. Sjednání schůzky s ředitelkou základní školy k problematice 

zhodnocování volných finančních prostředků ZŠ a MŠ Rájec. 

7. Zjistit informace k možnosti zavedení ulic v obci. 

8. Zvážit odměny pro hasiče, kteří pomáhají při povodních. 

   Příjem jablek a hrušek od 9. září. Hrušky budou vypáleny s jablky.      

Provozní doba: pondělí až pátek 8:00 – 16:00 hodin. Výdej destilátu 

od prosince 2024 do května 2025, úterky a pátky od 7:00 do  

16:00 hodin.  

Usnesení č. 2024.13 z veřejného zasedání ZO 

Rájec, konaného dne 16. září 
Lihovar Hrabová informuje 
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Svoz plastů 
22. října     12. listopadu    3. prosince 

24. prosince 

Svoz komunálního odpadu 
15. října       5. listopadu  26. listopadu 

17. prosince 

Svoz papíru z domácností 
15. října     26. listopadu  

Blahopřejeme 

občanům, kteří se v těchto měsících dožívají 

60, 65, 70, 75, 80 a více roků. Přejeme Vám 

do dalších let hodně zdraví, spokojenosti                   

a rodinné pohody. 

    říjen     listopad             prosinec  

Johnová Božena            Jarmarová Eliška      Puchr Ferdinand        

Nevtipová Alena           Maixnerová Hana      Loučná Marie                    

Hányšová Eliška          Štrampach Jan      Baník Ján        

Šteigl Antonín                   Fričar Jan       

Deutschová Milada        Mertová Marcela 

Bartošová Anna         Smékal Lubomír 

Václavková Dagmar 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2. listopadu – Halloween, pořádá SK Rájec, spolek 

9. listopadu – Výroční valná hromada SK Rájec, spolek 

23. prosince – Zpívání u vánočního stromu, pořádá SK Rájec, spolek 

 

 

Muzeum Šumperk 
Pohnutá historie. Elektrárna a vila v Háji u Mohelnice 

   Výstava přibližuje pozoruhodné osudy rodiny Plhákových, jež 

před sto lety postavila v osadě Háj nedaleko Mohelnice 

rondokubistickou vilu a architektonicky zajímavou hydro-

elektrárnu. Výstava potrvá do 5. ledna 2025. 

Vstupné: plné 30 Kč, snížené 20 Kč, děti do 6 let zdarma. 

 Hrad Bouzov 
   Večerní strašidelné prohlídky na hradě proběhnou ve  

dnech 25. října až 28. října od 17:00 do 19:00 hodin. 

   Adventní prohlídky na Bouzově je možné navštívit 30. listopadu 

od 14:00 do 16:00 hodin. Vstupné dle aktuálního ceníku.  

   Hasiči radí, jak parkovat a řídit, abyste nebránili průjezdu hasičské 

a záchranářské techniky. Správným parkováním můžete zachránit 

život! 

Parkování: 

- Na komunikacích parkujte vždy tak, aby vedle vás zůstal volný 

široký minimálně 3 metry. 

- Preferujte parkování pouze podél jedné strany komunikace. 

- Parkujte v dostatečné vzdálenosti od hranice křižovatek, zatáček 

a zúžení komunikací. 

- Neparkujte na nástupních plochách pro požární techniku, těsně 

před vstupem do objektů a před nadzemními hydranty a na 

podzemních hydrantech. 

Bezpečný průjezd: 

- Jede-li vůz s právem přednosti v jízdě se zapnutým výstražným 

zařízením, sjeďte k pravé krajnici. Nebraňte v předjíždění, prudce 

nebrzděte. 

- Dělejte uličku pro záchranáře vždy, když se blížíte do kolony. 

Doleva uhýbejte, pokud stojíte v levém jízdním pruhu, ostatní řidiči 

uhýbají doprava. 

- Sledujte směrovky záchranářů a umožněte jim průjezd. Pokud svítí 

na semaforu červená, najeďte k pravému okraji vozovky. Pozor, 

může jet několik záchranářských vozidel za sebou! 
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Společenská kronika 

Kam za kulturou 

Hasiči radí 

Svoz odpadu ve IV. čtvrtletí 2024 

Připravované akce 
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